
日 曜 行　　　事　　　名

2 木 平成23年度監事監査

6 月 平成23年度第1回理事会

14 火 第2学期分学校給食用冷凍食品県内選定会

20 月 平成23年度定時評議委員会

21 火 平成23年度第2回理事会

23 木 第1回地場産物活用推進委員会

＇1１

6月号

公益財団法人大分県学校給食会 総務課企画普及係

ＴＥＬ ０９７－５４３－５１２１

ＦＡＸ ０９７－５４５－２２６４

梅雨に入り、通学路には色とりどりのかわいらしい傘の花が咲いています。先生方におかれましては、特にこの季節、衛生管

理に神経をつかわれていることと存じます。また、食育月間の6月は、いつも以上にお忙しくお過ごしになられていることでしょう。

給食会も、雨にも負けず風ニモ負ケズ・・・ 梅雨を乗り越えてまいりますので、どうぞよろしくお願いいたします。

５月２１日（土）の大分県学校栄養士研究会

総会でご案内した独立行政法人日本スポーツ

振興センター発行の「学校給食衛生管理基準

の解説－学校給食における食中毒防止の手

引き－」（1,260円）を購入される方は、当会企

画普及係までお問い合わせください。

なお、締め切りを６月１０日（金）

とさせて頂きます。

氏　名 前役職名
小野　純一 事務局次長兼業務一課長

退 職 （5月31日付）

異 動 （6月1日付）

退職及び異動のお知らせ

５月31日で、事務局次長兼業務一課長の小野純一が退

職いたしました。在職中、皆様には温かいご指導とご厚情を

頂き、誠に有難うございました。

今後とも給食会をよろしくお願いいたします。

氏　名 新役職名 前役職名

後藤　博 事務局次長兼業務一課長 事務局次長兼総務課長

河野　尚博 総務課長 総務課　課長補佐兼総務係長

　　2005年～2009年の５年間（発生件数22件）の学校給食における原
因等別食中毒の発生状況ではノロウイルスによる食中毒15件、ヒスタミ
ンによる食中毒が4件の計19件の報告があり、この両者で全体の約
86％を占めます。
　　当給食会ではヒスタミン中毒を防止するため、定期的に赤身魚の冷
凍食品を中心にヒスタミン検査を実施していますが、全て異常はありま
せんでした。安心してご利用ください。
冷凍食品　：　マグロ切り身，ブリ角切，さば切り身，アジ切り身，イワシ
開きなど

　　2011年、腸管出血性大腸菌による集団感染が複数報告され、食肉
の生食が原因と推定されています。食肉は生食を避け、十分な加熱と
手洗いの励行に努めましょう。

「生肉食中毒Ｏ-111、重症化率の高さ際立つ」
約170人の患者が出た焼き肉チェーン店の集団食中毒事件の主な原
因は腸管出血性大腸菌Ｏ-111とみられ、死亡した4人と約25人の重傷
者はいずれも溶血性尿毒症症候群（ＨＵＳ）を発症した。専門家は「重
症化する割合が過去の事例より高い」と指摘。

日本経済新聞　2011年5月24日（火）

昨年度は、文部科学省委託事業「学校給食に

おける新たな地場産物の活用方策等に関する調

査研究」にお力添えいただき、誠にありがとうござ

いました。

今年度は、開発したカット生野菜（H20年度）及び

県産魚（H22年度）の更なる普及と、新たな地場産

物の開発を目的として地場産物活用推進委員会

を立ち上げます。

ご指導・ご協力よろしくお願い申し上げます。



パン炊飯委託工場立ち入

り調査を実施しています。

物 資 紹 介

衛生チェックリストが

正しく付けられている

か、不備はないか点

検しています。

約３×１０ｃｍの小袋に

納豆に味がついた状態で入っています。

ごはんにかけて

お召しあがりください。

５月１９日（木）日出・杵築地区、５月２

５日（水）宇佐地区のパン炊飯工場へ出

向きました。

只今、４工場の立ち入り調査を終了い

たしました。（５月３１日現在）

今後とも、安心・安全な物資の供給に

努めてまいります。

手洗いチェッカーで正しく手

洗いできているか確認して

います。

調味料無添加の国産マッシュルーム♪

新製法でグルタミン酸が2.7倍アラニンが

9倍！（従来の水煮製品との比較）

固形量は５００ｇとなっており、マッシュルーム

から出たエキスが同量入っています。

マッシュルームからのうまみたっぷりの

エキスですので、調理にご活用ください。

　品　名　　 規　格 銘　柄 価　格

うまみ丸ごとマッシュルーム
（ホール）

１ｋｇ 天狗缶詰 1,170円

うまみ丸ごとマッシュルーム
（スライス）

１ｋｇ 天狗缶詰 1,170円

物資の休売に関しましては、皆様にたいへんご迷惑を

おかけいたしました。以下の物資の取り扱いを再開いた

しましたので、お知らせいたします。

※銘柄が、大地の実からニチリウ永瀬に変更となりました。製造

工場は、以前と変わりません。

品　名　　 規　格 銘　柄 価　格

めじろんとうふ ６０ｇ
ニチリウ
永　　瀬

45円

めじろんとうふ（冷奴） ６０ｇ
ニチリウ
永　　瀬

45円

　品　名　　 規　格 銘　柄 価　格

冷凍スクールキッズ
（国産スティック納豆）

２０ｇ SN食品 ２５円

品　名　　 規　格 銘　柄 価　格

スコッチエッグハーフ 袋（５０ｇ×１０） スノーマン 650円

九州産豚肉を１００％使

用したトンバーグです。 玉

ねぎの甘さとお肉の旨味で

パンでもごはんでも美味し

くいただけます。また、ボイ

ルで調理でき、乳と卵のア

レルゲン物資を含まないハ

ンバーグです。

“柑橘類を使用したドレッシング”の

ご要望をいただき、

ノンオイル柑橘ドレッシングを

今年度より取り扱いしております。

みかん・かぼす・ゆず・レモンの果汁

がたっぷりです。大根おろしで和風

のさっぱり味に仕上がっています。

■里芋Ｓサイズ（大分県産）５００ｇ【ＳＮ食品】が原料

確保の関係で終売となります。代替え品として、里芋

（Ｓサイズ）５００ｇ（丸宮青果）をご用意しておりますの

で、ご活用よろしくお願い申し上げます。

スウィーティーゼリー【ＳＮ食品】がメーカー製造中

止のため終売となります。代替品として各種ゼリーを

ご用意しております。

品　名　　 規　格 銘　柄 価　格 アレルギー

ノンオイル柑橘ドレッシング １０ｇ 丸和 9.5円
小麦・りんご
大豆・オレンジ

品　名　　 規　格 銘　柄 価　格 アレルギー

袋（４５ｇ×１０） 624円

袋（５５ｇ×１０） 700円
小麦・大豆・豚肉MCCトンバーグ


